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dernieme er etableret på et aftaleretligt grundlag og er 
således et ureguleret område. 

Institutioner, der er deltager i de nuværende er- 
hvervsakademier, er omfattet af lov om institutioner 
for erhvervsrettet uddannelse. Der er tale om er- 
hvervsskoler, der er en fælles betegnelse, som dækker 
over handelsskoler, tekniske skoler, landbrugsskoler 
og skoler, der er resultatet af sammenlægninger af så- 
danne skoler. Det er primært handelsskoler og tekni- 
ske skoler, der deltager i det nuværende samarbejde 
om erhvervsakademier. 

Baggrunden for etableringen af erhvervsakademier 
er reformen af de erhvervsakademiuddannelser, der 
blev iværksat i år 2000. Formålet var at sikre et opkva- 
lificeret udbud af erhvervsrettede videregående ud- 
dannelser med landsdækkende kompetence. Opkvali- 
ficeringen af uddannelseme forudsatte tillige en op- 
kvalificering af uddan-nelsesmiljøeme gennem etable- 
ring af regionale samarbejder mellem institutioner for 
erhvervsrettet uddannelse, der er godkendt til at udby- 
de erhvervsakademiuddannelser. Dette samarbejde 
betegnes erhvervsakademier. Ved region blev forstået 
institutionssamarbejdets »naturlige geografiske dæk- 
ningsområde«. 

Udbudsretten tildeles den enkelte institution, der 
indgår i samarbejdet: Det er ligeledes de enkelte insti- 
tutioner, der tager initiativ til etableringen af samar- 
bejdeme; Der er imidlertid ikke i institutionslovgiv- 
ningen bestemmelser, der regulerer samarbejderne. 

I forbindelse med udbudsplaceringeme af erhvervs- 
akadenÌiuddannelseme har Undervisningsministeriet 
stillet vilkår, der støtter samarbejderne. For at kunne 
betegne sig "erhvervsakademi" skal et samarbejde se- 
nest ved udløbet af en 4-årig periode kunne dokumen- 
tere, at det opfylder følgende fire mål: 

-  Samarbejdet skal danne grundlag for kvalificerede 
uddannelsesmiljøer inden for de erhvervsakademi- 
uddannelser. 

-  Samarbejdet skal sikre et bredt udbud af erhvervsa- 
kademiuddannelser, herunder gennem udlagt un- 
dervisning. 

-  Samarbejdet skal deltage i de lokale og regionale 
virksomheders kompetenceudvikling gennem ud- 
vikling og udbud af voksenuddannelse, herunder 
videregående voksenuddannelse (VVU). 

-  Samarbejdet skal varetage en videns- og udvik- 
lingsfunktion i forhold til det lokale erhvervsliv. 
Pr. juli 2007 er der godkendt 16 erhvervsakademis- 

amarbejder med deltagelse af 75 institutioner. Herud- 
over er Vitus Bering Danmark og TEKO Center Dan- 

mark godkendt til at udbyde visse erhvervsakademi- 
uddannelser. 

3. Lovforslagets indhold 

Lovforslaget fastsætter grundlaget for erhvervsaka- 
derniemes etablering og virke. 

Det skal bemærkes, at en række af lovforslagets be- 
stemmelser er videreførelser af gældende ret, herun- 
der lov om professionshøj skoler og lov om institutio- 
ner for erhvervsrettet uddannelse. 

3.1. Etablering af erhvervsakademier 
Lovforslaget indebærer, at de hidtidige erhvervsa- 

kademisamarbejder erstattes af nye selvstændige in- 
stitutioner benævnt erhvervsakademier, som har selv- 
stændig ledelse og økonomi. Akademiernes selvstæn- 
dige status visersig ikke mindst i, at statstilskud til er- 
hvervsakademiuddannelser vil blive udbetalt til aka- 
demierne, der tilsvarende er ansvarlige over for Un- 
dervisningsministeriet for bevillingernes anvendelse. 

Akademierne vil være en del af den offentlige for- 
valtning, hvilket bl.a. indebærer, at de vil være omfat- 
tet af offentlighedsloven, ombudsmandsloven og for- 
valtningsloven. 

Undervisningsministeren opretter den 1: september 
2008 eller snarest derefter indtil 10 erhvervsakademi- 
er, som skal være funktionsdygtige fra 1 .januar 2009. 
Med etableringen af færre erhvervsakademier med en 
egentlig institutionel underbygning skabes rammerne 
for stærke uddannelsesmiljøer, som har den nødvendi- 
ge faglige tyngde og ledelsesmæssige kapacitet. 

Erhvervsakademiemes dækningsområde fastlæg- 
ges af undervisningsministeren, og efter dialog med 
de enkelte institutioner for erhvervsrettet uddannelse. 
Denne dialogproces blev igangsat medio august 2007, 
og blev indledt med Undervisningsministeriets præ- 
sentation af den politiske aftale af 12. juni 2007 på 
møder i landets fem regioner. Dialogen skal munde ud 
i fastlæggelse af erhvervsakaderniemes geografiske 
placering, det vil sige antal og geografiske dæknings- 
område. 

Bestyrelseme for institutioner for erhvervsrettet ud- 
dannelse skal senest den 15. juni 2008 give undervis- 
ningsministeren meddelelse om, hvorvidt institutio- 
neme vil gøre brug af den udpegningsret, som institu- 
tionerne har i medfør af lovforslagets bestemmelser 
om indstillingsberettigede til erhvervsakademiernes 
bestyrelser. En Institution for erhvervsrettet uddan- 
nelse har en sådan adgang, hvis institutionen er god- 
kendt til at udbyde en eller flere videregående uddan- 
nelser med tilhørende efter- og videreuddannelser, og 


